



## دوشنبه 23 شهریور 24 رمضان 14 سپتامبر

دوشنبه 23 شهریور 24 رمضان 14 سپتامبر...

### دوشنبه 23 شهریور 24 رمضان 14 سپتامبر

#### درگذشت میراحمد فخرایی نژاد شاعر و ترانه سرای گیلانی در سال 1377 هجری شمسی

میراحمد فخرایی نژاد مشهور به شیون فومنی شاعرو ترانه سرای گیلانی در سال 1377 هجری شمسی درگذشت. او به فارسی و گیلکی در قالب‌های نیمایی شعری سرود. شیون فومنی از اعضای شورای شعرو ادب اداره کل ارشاد استان تهران بود و با سازمان صدا و سیما همکاری نزدیک داشت. «یک آسمان پرواز و پیش پای برگ» از آثار چاپ شده شیون فومنی است.

#### درگذشت محقق مرتضی راوندی در سال 1378 هجری شمسی

مرتضی راوندی محقق برجسته این مرز و بوم در سال 1378 هجری شمسی روی درنقاب خاک کشید. این استاد ارزنده در رشته حقوق تحصیل کرد اما دلبستگی آن بزرگوار به تاریخ ایران با سنت‌ها و آداب زندگی مردمان این دیار، وی را به عرصه پژوهش درباره تاریخ ایران و نقش سیاسی- اجتماعی مردم کشاند. بدین ترتیب با عزمی راسخ به پژوهش درباره زندگی مردم عادی کشور از لابلای تواریخ کهن پرداخت و 50 سال با شوری وصف ناپذیر به این امر مهم پرداخت. راوندی تاریخ نگاری ایران را بر موازین علمی و فهرست بندی موضوعی استوار کرد و کوشید که تاریخ را به مثابه شرح و فتوحات پادشاهان و گردنکشان که شرح زندگی مردم و تمدن آنها معرفی کند. تاریخ اجتماعی ایران در 11 جلد، ارزنده ترین اثر این محقق بزرگ معاصر راوندی است.

#### برپایی راهپیمایی به منظور بزرگداشت یاد شهدای 17 شهریور در سال 1357 هجری شمسی

بنا به دعوت علمای کشور به منظور بزرگداشت یاد شهدای 17 شهریور راهپیمایی عظیمی در سال 1357 هجری شمسی آغاز شد و خیل جمعیت به طرف بهشت زهرا حرکت کرد. مردخم در آنجا بر سر مزار شهیدان، گردآمدند. مأموران رژیم شاه قصد داشتند که از ورود مردم به بهشت زهرا جلوگیری کنند اما مسلمانان مبارز با شعار ایران کشور ماست خمینی رهبر ماست به بهشت زهرا وارد شدند. پس از اجتماع آنان بر سر مزار شهدا اعلامیه حضرت امام خمینی (ره) قرائت شد. امام از نظامیان خواسته بودند که در کنار روحانیان و مردم برضد رژیم شاه تظاهرات کنند. همچنین در همین روز 80 دانشجوی ایرانی در رم اعتصاب غذا کردند. آنان خواهان برچیده شدن حکومت نظامی در ایران بودند.

#### وقوع آتش سوزی مهیب در شهر مسکو در سال 1812 میلادی

یکی از آتش سوزی‌های بسیار مهیب جهان در شهر مسکو در سال 1812 میلادی روی داد. این حریق پس از تصرف مسکو به دست سپاهیان ناپلئون اول و بدستور حاکم مسکو صورت گرفت. پس از ورود سربازان فرانسوی شهر مسکو بلافاصله به آتش کشیده شد تا نیروی دشمن نتواند از امکانات و مواد غذایی موجود در مسکو استفاده کند. در این حریق سه چهارم کل شهر مسکو ویران شد.

#### ورود نخستین واحدهای ارتش آلمان نازی به شهر استالینگراد در سال 1942 میلادی

نخستین واحدهای ارتش آلمان نازی در سال 1942 میلادی به شهر استالینگراد وارد شدند. در جنگ جهانی دوم آلمانیها برای تصرف استالینگراد ماهها تلاش کردند و سرانجام در جنگی خانه به خانه نیمی از این شهر را تصرف کردند. مردم استالینگراد با وجود مقاومت سرسختانه خود سرانجام در محاصره کامل آلمانیها قرار گرفتند و ناچار تسلیم آنان شدند.

#### امضاء قرارداد متارکه جنگ میان روسیه و بلغارستان در سال 1944 میلادی

قرارداد متارکه جنگ میان روسیه و بلغارستان در جنگ جهانی دوم در سال 1944 میلادی امضاء شد. با تسلیم کامل رومانی، بلغارستان که از متحدان آلمان نازی در جنگ بود از صحنه عملیات جنگی خارج شد و این کشور همانند رومانی به تصرف فرمانده ارتش سرخ شوروی درآمد.